



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社アルファシステムズ

コード番号 4719 URL <https://www.alpha.co.jp/>

代表者 （役職名） 代表取締役社長

（氏名） 竹原 政義

問合せ先責任者 （役職名） 上席執行役員経営企画本部本部長

（氏名） 久保田 和弘 TEL 044-733-4111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	10,126	5.5	1,216	3.8	1,255	4.5	849	3.2
2026年3月期第1四半期	9,599	7.9	1,172	23.6	1,201	23.8	822	25.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	60.49	—
2026年3月期第1四半期	58.61	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2027年3月期第1四半期	51,662	45,133	87.4
2026年3月期	53,238	45,334	85.2

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 45,133百万円 2026年3月期 45,334百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	60.00	—	75.00	135.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	70.00	—	70.00	140.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	20,300	3.7	2,300	△3.2	2,400	△2.2	1,600	△5.1	113.97
通期	42,500	4.4	5,100	3.1	5,300	3.7	3,650	△2.7	260.00

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2027年3月期1Q	14,052,400株	2026年3月期	14,052,400株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	13,776株	2026年3月期	13,756株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2027年3月期1Q	14,038,639株	2026年3月期1Q	14,038,705株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】3ページ「1. 経営成績等の概況（3）業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	7
3. その他	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善を背景とした個人消費の底堅い推移やAI関連需要の堅調な増加を背景とした高水準な企業収益の継続など、緩やかな回復基調となりました。一方で、中東情勢の今後の展開や原油価格の上昇によるインフレ懸念、円安の進行などのリスク要因については、今後の動向を引き続き注視していく必要があります。

情報サービス産業においては、AI技術を活用したビジネス創出や、Eコマースの拡大が継続したほか、公共・金融分野におけるAIやクラウドを活用したITシステムの刷新など、企業の競争力強化を目的としたIT投資が引き続き堅調に推移しました。

更に、IT人材への高い需要が続き、需給ギャップの拡大や賃金の上昇等から、ソフトウェア開発単価の上昇が続きました。

このような事業環境の中、当社は積極的な採用活動により人材確保が順調に進んだほか、AI技術を前提とした開発プロセスの検討や、企業内プロセスにおけるAI技術の適用を進めてまいりました。更に、良好な市場環境を背景に積極的な営業活動を行いました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高は10,126百万円（前年同期比5.5%増）、営業利益は1,216百万円（前年同期比3.8%増）、経常利益は1,255百万円（前年同期比4.5%増）、四半期純利益は849百万円（前年同期比3.2%増）となりました。

<セグメント別の概況>

文中における金額につきましては、セグメント間の内部振替前の数値となります。

①ソフトウェア開発関連事業

i) 通信システム

ノード及びネットワークマネジメント関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,854百万円（前年同期比4.0%増）となりました。

イ) ノード

ネットワークプラットフォーム（通信サービスの共通基盤）関連の売り上げが増加したことにより、売上高は466百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

ロ) モバイルネットワーク

携帯端末関連の売り上げが減少したことにより、売上高は360百万円（前年同期比4.1%減）となりました。

ハ) ネットワークマネジメント

ネットワーク管理システム関連及びサービス基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,027百万円（前年同期比6.6%増）となりました。

ii) オープンシステム

金融、情報通信及び公共関連の売り上げが増加したことにより、売上高は7,490百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

イ) 公共

官公庁向けシステム関連の売り上げが増加したことにより、売上高は2,106百万円（前年同期比12.8%増）となりました。

ロ) 流通・サービス

基幹業務システム関連及びEコマース関連の売り上げが減少したことにより、売上高は1,957百万円（前年同期比18.7%減）となりました。

ハ) 金融

決済中継システム関連及び金融系クラウド基盤関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,691百万円（前年同期比36.5%増）となりました。

ニ) 情報通信

通信事業者向けの社内システム関連及びAIをはじめとした研究開発関連の売り上げが増加したことにより、売上高は1,144百万円（前年同期比31.7%増）となりました。

ホ) その他

製造業関連の売り上げが減少したことにより、売上高は589百万円（前年同期比16.5%減）となりました。

iii) 組み込みシステム

車載及び計測・制御機器関連の売り上げが減少したことにより、売上高は596百万円（前年同期比1.2%減）となりました。

②その他

文教ソリューション関連の売り上げが増加したことにより、売上高は184百万円（前年同期比48.0%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期会計期間末の資産は、前事業年度末に比べ1,576百万円減少し、51,662百万円となりました。

負債は、前事業年度末に比べ1,375百万円減少し、6,528百万円となりました。

純資産は、前事業年度末に比べ201百万円減少し、45,133百万円となりました。利益剰余金が203百万円減少しております。

(3) 業績予想等の将来予測情報に関する説明

2026年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2026年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,774,245	22,454,330
売掛金及び契約資産	9,847,427	8,596,450
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	772	8,155
その他	496,923	713,914
貸倒引当金	△2,000	—
流動資産合計	33,217,368	31,872,851
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,414,219	4,509,472
土地	5,173,538	5,173,538
その他（純額）	156,293	226,324
有形固定資産合計	9,744,051	9,909,335
無形固定資産	12,578	14,182
投資その他の資産		
投資有価証券	5,302,316	5,303,265
その他	4,963,185	4,563,706
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	10,264,502	9,865,971
固定資産合計	20,021,132	19,789,489
資産合計	53,238,500	51,662,340
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,119,287	688,395
未払法人税等	692,386	75,443
賞与引当金	1,783,186	509,594
役員賞与引当金	—	13,200
その他	3,873,665	5,107,159
流動負債合計	7,468,526	6,393,792
固定負債		
退職給付引当金	210,330	64,857
その他	224,860	70,047
固定負債合計	435,190	134,904
負債合計	7,903,717	6,528,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,500,550	8,500,550
資本剰余金	8,647,050	8,647,050
利益剰余金	28,130,317	27,926,686
自己株式	△40,995	△41,060
株主資本合計	45,236,922	45,033,225
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	97,861	100,417
評価・換算差額等合計	97,861	100,417
純資産合計	45,334,783	45,133,643
負債純資産合計	53,238,500	51,662,340

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
売上高	9,599,260	10,126,298
売上原価	7,223,558	7,653,358
売上総利益	2,375,701	2,472,939
販売費及び一般管理費	1,203,051	1,255,947
営業利益	1,172,650	1,216,991
営業外収益		
受取利息	20,258	27,491
受取配当金	700	1,750
受取賃貸料	9,080	9,080
その他	2,366	4,113
営業外収益合計	32,405	42,435
営業外費用		
賃貸収入原価	3,832	4,283
営業外費用合計	3,832	4,283
経常利益	1,201,223	1,255,144
特別利益		
固定資産売却益	715	2,403
特別利益合計	715	2,403
特別損失		
固定資産除却損	18,390	5,380
特別損失合計	18,390	5,380
税引前四半期純利益	1,183,548	1,252,166
法人税、住民税及び事業税	2,808	2,798
法人税等調整額	357,960	400,101
法人税等合計	360,769	402,899
四半期純利益	822,778	849,267

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	63,855千円	74,349千円

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益計算 書計上額 (注) 3
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	9,474,314	124,945	9,599,260	—	9,599,260
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△10	10	—	—	—
計	9,474,304	124,955	9,599,260	—	9,599,260
セグメント利益	1,159,393	21,013	1,180,407	△7,756	1,172,650

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△7,756千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期損益計算 書計上額 (注) 3
	ソフトウェア 開発関連事業				
売上高					
外部顧客への売上高	9,941,421	184,876	10,126,298	—	10,126,298
セグメント間の内部 売上高又は振替高	△10	10	—	—	—
計	9,941,410	184,887	10,126,298	—	10,126,298
セグメント利益	1,183,693	42,577	1,226,270	△9,278	1,216,991

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、製品販売事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△9,278千円は、各報告セグメントに配分していない人件費であります。
3. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

①生産実績

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2025年4月 1日 至 2026年3月31日)
	ノード	442,696	466,045	5.3	1,744,253
	モバイルネットワーク	375,906	362,861	△3.5	1,441,762
	ネットワークマネジメント	964,168	1,027,892	6.6	4,018,027
	通信システム	1,782,770	1,856,800	4.2	7,204,043
	公共	1,866,905	2,111,471	13.1	8,268,917
	流通・サービス	2,406,259	1,957,075	△18.7	8,997,551
	金融	1,240,092	1,691,741	36.4	5,737,930
	情報通信	870,352	1,144,752	31.5	4,073,867
	その他	706,034	589,888	△16.5	2,765,682
	オープンシステム	7,089,644	7,494,929	5.7	29,843,949
	組み込みシステム	604,459	596,974	△1.2	2,428,761
	ソフトウェア開発関連事業	9,476,874	9,948,704	5.0	39,476,754
	その他	116,537	186,959	60.4	1,238,079
	合 計	9,593,412	10,135,663	5.7	40,714,833

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

②受注状況

イ) 受注高

(単位：千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2025年4月 1日 至 2026年3月31日)
	ノード	326,947	317,443	△2.9	1,920,170
	モバイルネットワーク	383,018	265,358	△30.7	1,455,727
	ネットワークマネジメント	1,026,030	1,148,681	12.0	4,074,958
	通信システム	1,735,996	1,731,483	△0.3	7,450,856
	公共	2,184,652	1,997,902	△8.5	8,896,590
	流通・サービス	1,495,413	1,268,451	△15.2	8,788,124
	金融	1,131,674	1,638,184	44.8	5,949,735
	情報通信	1,020,868	893,061	△12.5	4,696,750
	その他	591,123	523,525	△11.4	2,603,911
	オープンシステム	6,423,732	6,321,124	△1.6	30,935,112
	組み込みシステム	607,436	600,681	△1.1	2,462,250
	ソフトウェア開発関連事業	8,767,165	8,653,290	△1.3	40,848,219
	その他	623,586	125,819	△79.8	1,379,625
	合 計	9,390,752	8,779,109	△6.5	42,227,845

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

ロ) 受注残高

(単位: 千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期会計期間末 (2025年6月30日)	当第1四半期会計期間末 (2026年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度末 (2026年3月31日)
	ノード	698,035	841,097	20.5	989,700
	モバイルネットワーク	288,058	199,658	△30.7	294,661
	ネットワークマネジメント	713,183	829,041	16.2	708,253
	通信システム	1,699,277	1,869,797	10.0	1,992,614
	公共	1,811,788	2,012,927	11.1	2,121,714
	流通・サービス	1,649,547	1,662,342	0.8	2,350,966
	金融	817,439	1,083,104	32.5	1,136,661
	情報通信	827,629	1,046,994	26.5	1,298,686
	その他	507,254	394,032	△22.3	460,395
	オープンシステム	5,613,659	6,199,401	10.4	7,368,423
	組み込みシステム	451,637	485,857	7.6	482,150
	ソフトウェア開発関連事業	7,764,574	8,555,057	10.2	9,843,188
	その他	1,159,821	736,032	△36.5	795,090
	合 計	8,924,395	9,291,089	4.1	10,638,278

(注) 金額は販売価格で表示しており、セグメント間の内部振替前の数値となります。

③販売実績

(単位: 千円)

セグメント及び事業の区分		前第1四半期累計期間 (自 2025年4月 1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2026年4月 1日 至 2026年6月30日)	増減率 (%)	前事業年度 (自 2025年4月 1日 至 2026年3月31日)
	ノード	442,696	466,045	5.3	1,744,253
	モバイルネットワーク	375,656	360,361	△4.1	1,441,762
	ネットワークマネジメント	964,168	1,027,892	6.6	4,018,027
	通信システム	1,782,520	1,854,300	4.0	7,204,043
	公共	1,866,905	2,106,688	12.8	8,268,917
	流通・サービス	2,406,259	1,957,075	△18.7	8,997,551
	金融	1,239,092	1,691,741	36.5	5,737,930
	情報通信	869,042	1,144,752	31.7	4,073,867
	その他	706,034	589,888	△16.5	2,765,682
	オープンシステム	7,087,334	7,490,146	5.7	29,843,949
	組み込みシステム	604,459	596,974	△1.2	2,428,761
	ソフトウェア開発関連事業	9,474,314	9,941,421	4.9	39,476,754
	その他	124,945	184,876	48.0	1,245,715
	合 計	9,599,260	10,126,298	5.5	40,722,469

(注) 金額はセグメント間の内部振替前の数値となります。